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,
Uvod

Problematika vzdělávání Romů je v dnešní době stále velmi aktuální téma. Spojitost

můžeme hledat i se zaváděním refonny vzdělávání v České republice. Tedy s rámcovými

vzdělávacími programy, které se samozřejmě problematice vzdělávání romského etnika

věnují.

Je třeba zmínit, že již před příchodem této refonny se začala problematika řešit

aktivnějším přístupem. Tlak různých organizací a jimi vyvíjena činnost ve vztahu k této

problematice je v současném přístupu ke vzdělávání Romů znatelný. Skutečnost, že situaci se

vzděláváním romského etnika, musíme stále brát za nevyhovující mě dovedla k tomu, abych

se jí fonnou této práce věnoval. Jelikož se systematicky věnuji otázce vzdělávání romského

etnika již několik let, mohl jsem při psaní této práce nabyté zkušenosti zúročit a do své práce

zahrnout. Dlouhodobě získávané infonnace zpracované v této práci jsou svým charakterem

jedinečné.

Ústředním cílem této práce je dokázat nebo vyvrátit, že vztah romského etnika ke

vzdělávání a vzdělávacím institucím je negativní a současně vymezit faktory, které mají na

tuto skutečnost vliv. Za dopad této skutečnosti pak lze považovat současnou špatnou situaci

v problematice vzdělávání Romů.

Tento cíl jsem se rozhodl doložit dvojí cestou. První je srovnávací výzkum mezi

učiteli dvou základních škol. Pomocí dotazníků jsem zjišťoval jejich názor, který by mi

stanovený cíl podložil nebo vyvrátil. Vedlejším zájmem při tomto výzkumu bylo doložit zda

na počet romských žáků ve škole má vliv umístění a současně zda-li se tento vliv promítá i do

názorového spektra oslovených pedagogů.

Druhou cestou byl výzkum provedený v jedné lokalitě. Mezi učiteli speciální základní

školy a uvnitř romské komunity. Zde jsem se opět fonnou dotazníků rozhodl získat nezbytně

nutné infonnace. Tato kapitola zpracovává problematiku vzdělávání Romů z pohledu učitelů i

samotných Romů. Touto fonnou jsem do své práce zahrnul i názory zástupců romského

etnika.

Dalším cílem mé práce tedy bylo předložit ucelený soubor faktů, které mají vliv na

problematiku vzdělávání Romů. Proto jsem vytvořil ve své práci historický přehled dějin

romského etnika a způsobu přístupů kjejich vzdělávání. Tímto krokem chci mimo jiné

deklarovat žádoucí přístup, a to nejen při řešení problematiky vzdělávání, k romskému etniku
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v dějinném a sociokulturním kontextu. Jsem přesvědčen, že řada minulých stále

přetrvávajících problémů leží právě v nepochopení resp. ignoraci této skutečnosti.

Má práce je strukturovaná specifickým způsobem. Jednotlivým kapitolám je možné

věnovat se zcela odděleně. Současně se však všechny striktně věnují ústřední problematice a

tak v absolutním závěru samozřejmě dochází ke spojení jejich dílčích poznatků.

Tato práce má následující schéma. Úvodní kapitoly věnuji teoreticko-metodologické

části a za ní následuje analytická(praktická) část. Úvod a závěr beru jako implicitně myšlené

součásti této práce.

Ve své práci jsem jako hlavní metodu získávání informací zvolil dotazníky. Jejich

výhodu spatřuji především v pozdějším zpracování výsledných dat do podoby tabulek a grafů.

Transparentnost tabulek a grafů činí získané informace jednoduše čitelné. Pro oslovené

respondenty není práce s dotazníky časově náročná. Proto jsou většinou ochotni věnovat se

jim. Jako doplňuj ící metody získávání informací jsem volil polořízený rozhovor a pozorování.
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1 Teoreticko-metodologická část

1.1 Romové v milnících dějin

Řešit otázku problematiky vzdělávání Romů, znamená mimo jiné i ptát se: " Kdo to

vlastně jsou Romové?"

Nenajdeme na světě národ, etnikum či jen prosté společenství lidí, jež by si neneslo

v sobě zakódované poznamenání svou historií. Jakkoliv se to může zdát zbytečné, poznáním

těchto povětšinou obecných rysů vyplývajících z minulosti, můžeme snadněji chápat vazby

současné, a s velkou opatrností v úsudku lze i determinovat s větší či menší úspěšností jednání

budoucí.

Části romské historie, které jsem zařadil do této kapitoly považuji za zlomové při

formování postojů romského etnika. Vytváření jakýchkoliv úsudků o jejich současném stavu

bez znalosti těchto faktů přinese pouze neúplný pohled na skutečnost.

Nejstarší úseky romské historie se vyznačují nedostatkem a v některých případech

dokonce úplnou absencí pramenů. Tato skutečnost samozřejmě neměla jiný následek, než

předčasné vyklízení pozic historiky. Jejich místo a snahu získat informace o tomto období

přebírali další zástupci humanitních věd. Především lingvisté, sociologové nebo etnografové.

Bez pomoci těchto příbuzných humanitních disciplín by nebyla posléze historiografie schopna

zobrazit počátky romské historie jinak, než v hrubých a velmi matných obrysech.

V roce 1763 se podařil I. Valyovi, maďarskému studentu evangelické teologie

v Nizozemském Leidenu, zajímavý počin. Jeho spolužáky byli indičtí studenti, jejichž jazyk

mu připomínal řeč Romů, tak jak ji od nich znal ze své vlasti. Jal se zaznamenat cca. 1000

slov od indických spolužáků, která posléze předložil i Romům a ti uvedli u většiny z nich

stejný význam. Na základě tohoto náhodného objevu prokázali lingvisté, vědeckou metodou,

indickou etnogenezi Romů.

1.1.1 Zrození exod II

Jak je známo staroindická společnost se od přelomu 2. a 1. tisíciletí před Kristem dělí

na stavy, které mají různorodé postavení ve společnosti. Od urozených (například

kněží,vojáci,vládci) po nedotknutelné(např. kočovní kováři, tanečníci, muzikanti). Tito se

nesměli dotýkat zástupců stavů, které byli výše popsány jako tzv. stavy urozené.
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Jelikož už v této době byli Romové odkázáni při své obživě na okolní obyvatelstvo

v důsledku nepříznivé sociální situace, byli neustále nuceni k územnímu pohybu. Ten se pak

neprojevoval ničím jiným, než kočovnictvím nebo parazitující potulkou. Romští kováři a

řemeslníci kočovali v pravidelném okruhu, kde rozhodovala poptávka po jejich službách.

Výrazně se tak lišili od romských muzikantů, tanečníků, nebo kejklířů, kteří se potulovali za

blíže neurčitým cílem, přičemž se živili žebrotou, krádežemi a dalšími druhy příživnictví.

S tím jak narůstal počet Romů v určité oblasti, ubýval úměrně i počet pracovních

příležitostí. Byl to samozřejmě nutný následek úzké profesní pestrosti u romských kast. Pro

další novou generaci Romů to neznamenalo v důsledku nic jiného, než oblast opustit a hledat

své uplatnění najiném místě. Docházelo tak k dichotomickému rozvětvování na usedlé a dále

kočující skupiny. K postupnému exodu Romů z pravlasti prakticky došlo v několika vlnách,

které samozřejmě byly různě intenzivní a časově od sebe oddělené, 3.-5. a poté 9.-10. století,

k postupnému exodu Romů směrem na západ.

1.1.2 Směr Evropa

Romové na své cestě jednoznačně směřovali k branám současné Evropy, to opět lze

dokládat obohacováním jejich slovní zásoby. Lingvisté tak ku příkladu dokládají minimálně

po jedno století trvající zastávku na území dnešního Íránu. Podle řady slov z řečtiny lze dále

doložit i delší pobyt na území Byzance. Z tohoto území pak vyvstaly dva rozhodující proudy

směřující do Evropy. Od 10. století se tlačil patrně nejvýznamnější proud, jenž oplýval

značnou početností a dlouhou dobou trvání, na Balkánský poloostrov. Z tohoto proudu se

v podstatě vytvořila i současná populace evropských Romů. Menší a méně významný proud si

proklestil cestu po severoafrickém pobřeží a již v 9. století se objevil na Pyrenejském

poloostrově. Toto putování patrně dalo i záminku k pozdějšímu přisuzování Egypta jako

pravlasti Romů.

V západní Evropě můžeme Romy datovat cca. od 15. století. Přestože ze svého nového

území byli nejednou vyháněni, docházelo opakovaně kjejich kočovnému návratu na stejné

místo.

S pádem nevolnictví na Valašsku roku 1854 proběhla poslední rozsáhlá migrační vlna.

Při této vlně dochází i k zpřesnění jejich jména na tzv. valašští resp.olašští Romové (Rumun =

Valach, Oláh). Majoritní společnost jim dává jména obecně hanlivého významu, Romové si


[…]

4. Myslíte si, že se romští žáci věnují škole i doma?

NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM

5. Jsou vedeny romské děti k pozitivnímu vztahu ke škole a vzdělání svými rodiči?

6. Myslíte si, že pro vzdělání Romů se v ČR dělá maximum?
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7. Myslíte si, že Romové mají důvěru ke vzdělávacím institucím v ČR?
ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

8. Myslíte si, že přístup státu k řešení problematiky romské menšiny, je pro
Romy v jejich vztahu ke vzdělání dostatečně motivující?

ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

9. Domníváte se, že časté soužití romských rodin v horších životních podmínkách má
negativní vliv na školní uspěšnost jejich potomků?

ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

10. Myslíte si, že s přibývajícím počtem romských tváří v mediích se stane jeich
společenská úspěšnost impulzem ke změně postojů ke vzdělání u mladších generací
Romů?

ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

ll. Domníváte se, že současná společnost bere Romy z důvodu jejich vzdělanostních
nedostatků za neplnohodnotné spoluobčany?

ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

12. Zastávate názor, že vyšší kriminalita,spojovaná s Romským etnikem, je důsledkem
nedostatečného stupně vzdělanosti?

ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

13. Je problematika vzdělávání Romů aktuální otázkou pro naše školství?

Pokud máte nějaké připomínky k dotazníku, napište mi je:

Děkuji za spolupráci
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Vážený/á pane/paní,
chtěl bych Vás požádat o spolupráci při výzkumu, který se zabývá problematikou
vzdělání rómské populace. Jde o dotazník, který by mi měl pomoci při řešení otázky
vztahu Rómů ke vzdělaní. Výsledky vašich odpovědí bych rád zahrnul do své práce.
Tento dotazník je anonymní.

Zde, prosím, vyplňte několik základních údajů:
Věk: -------
Pohlaví: ------

1. Domníváte se, že situace se vzdělaností Rómů je špatná?

2. Myslíte si, že se Romové snaží svůj vztah ke vzdělání změnit?
ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

Pozn.: Zde, prosím, správnou odpověď zakroužkujte.

3. Jaký vztah podle Vás mají Rómské děti ke škole a vzdělání?
Chodí do školy rády ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Vzdělání je jim budoucností ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Nemají vztah ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Škola je špatná ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Vzdělání je k ničemu ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE

NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM

4. Myslíte si, že se Romští žáci věnují škole i doma, nebo k tomu nedochází?

5. Jsou vedeny Romské děti k pozitivnímu vztahu ke škole a vzdělání svými rodiči?

6. Myslíte si, že pro vzdělání Romů se v ČR děla maximum?

7. Myslíte si, že Rómové mají důvěru ke vzdělávacím institucím v ČR?
ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

Pokud máte nějaké připomínky k dotazníku, napište mi je:

Děkuji za spolupráci Pavel Ropek
(student HTF UK)

- 98-

Vážení učitelé,
chtěl bych Vás požádat o spolupráci při písemné práci, která se zabývá problematikou
vzdělání u rómské populace. Jde o dotazník, který by mi měl pomoci při řešení otázky
vztahu Rómů ke vzdělaní. Výsledky vašich odpovědí bych rád zahrnul do své práce.
Tento dotazník je anonymní.

Zde, prosím, vyplňte několik základních údajů:
Věk: -------Pohlaví: _____ _
Předmět, který vyučujete: ________ _

1. Domníváte se, že situace se vzdělaností Rómů je špatriá?

2. Myslíte si, že se Romové snaží svůj vztah ke vzdělání změnit?
ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

Pozn.: Zde, prosím, správnou odpověď zakroužkujte.

3. Jaký vztah podle Vás mají Rómské děti ke škole a vzdělání?
Chodí do školy rády ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Vzdělání je jim budoucností ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Nemají vztah ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Škola je špatná ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE
Vzdělání je k ničemu ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE

NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM
NE NEVÍM

4. Myslíte si, že se Romští žáci věnují škole i doma, nebo k tomu nedochází?

5. Jsou vedeny Romské děti k pozitivnímu vztahu ke škole a vzdělání svými rodiči?

6. Myslíte si, že pro vzdělání Romů se v ČR děla maximum?

7. Myslíte si, že Rómové mají důvěru ke vzdělávacím institucím v ČR?
ANO VĚTŠINOU ANO SPíŠE NE NE NEVÍM

Pokud máte nějaké připomínky k dotazníku, napište mi je:

Děkuji za spolupráci Pavel Ropek
(student HTF UK)
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