## POSUDEK

### oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Ropek Pavel
Téma diplomové práce: Problematika vzdělávání Romů
Oponent práce: Mgr. Hana Syslová

Téma diplomové práce lze považovat za dlouhodobě aktuální a na zpracování velmi náročné.

Práce je rozdělena na část teoreticko-metodologickou, kam diplomant řadí významná období z historie Romů, která považuje za zlomové při „formování postojů romského etnika“. Druhou podkapitolu této části věnuje přístupům ke vzdělávání R. za socialismu a současným trendům.

V praktické části, v podkapitole 2.2 Srovnávací výzkum popisuje vlastní výzkum mezi učiteli dvou ZŠ a použité metody. Dále se v podkapitole 2.3 Mezi Romy zabývá faktory ovlivňujícími romské dítě a výzkumem mezi učiteli speciální školy a Romy ve Vysokém Mýtě. Rámcové vzdělávací programy a pohled z praxe jsou obsahem poslední podkapitoly.

Volba členění práce není právě nejšťastnější. Zejména výsledky obou výzkumů by stály za přehlednější srovnání a také obsah 2.3.1.3 Vnější faktory (str. 68), týkající se Druhé světové války a tradiční romské rodiny, by měl být řazen do 1. části. Nadbytečná se jeví příliš detailní 2.3.2.3 Historie speciální školy ve Vysokém Mýtě (str. 78) a naopak 2.4.3 Pohled z praxe (str. 87) souvisí spíše s vlastním výzkumem diplomanta.

Po obsahové stránce v částech popisujících dějiny Romů nacházíme překonané hypotézy a nepřesnosti. Např. na str. 5 je správně uveden indický původ R., ovšem na str. 66 diplomant zmiňuje dávno překonanou domněnku, že místem původu může být Egypt. Z celé práce pak jasně nevyplývá, kterou subetnickou skupinou se zabývá. Zmiňuje Romy Olašské, tradičně kočovný způsob života, ale můžeme se jen dohadovat, že zkoumaná skupina jsou Slovenští R., kteří tvoří 80% romské populace v ČR a jedná se tedy o R. tradičně usedlé. Za důkladnější zpracování by stálo, pro současnou situaci významné, období mezi lety 1945 – 1989.

Významná období z dějin byla volena vcelku vhodně a důraz zde kladený na historický i sociokulturní kontext je třeba ocenit.

Důležitou součástí práce je výzkum zaměřený na postoj Romů ke vzdělání a vzdělávacím institucím. Vzhledem k těžkostem při navazování kontaktů s R. a nedostatku možnosti získat tak poměrné množství názorů z jejich strany, dovídáme se spíše o tom, co si o vztahu R. ke vzdělání myslí učitelé. Pohled ze strany R., jak vyplývá z dotazníků, je odlišný. Diplomant si v Závěru práce tohoto nesouladu všimá a správně považuje pohled samotných R. za nepostradatelný.

Je škoda, že volená literatura nebyla doplněna o autory, kteří poznali Romy v mnoha aspektech jejich života a zrovna tak se jejich práce týkala zde zpracovávaného tématu. Bylo by tak snazší získat důvěru a spolupráci R., více informací z odpovědí učitelů, a hlubší průhled do zkoumané problematiky.

Zrovna tak mohl práci prospět bližší pohled na některé z úspěšných dlouhodobých vzdělávacích projektů pro Romy, které jsou v práci zmíněny.

Přes veškeré výtky je třeba si povšimnout otevřeného přístupu diplomanta ke zvolenému tématu, které je obtížné k uchopení a každý náznak řešení přináší vždy další otázky.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná známka velmi dobrá - dobrá

1. 5. 2006

Mgr. Hana Syslová